
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3256 DEL 25/10/2019 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e 
Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO:  LABORATORIO  URBANO  "OFFICINA  SAN  DOMENICO"   - 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  PER  5  MESI, 
NOVEMBRE-DICEMBRE 2019 E GENNAIO,  FEBBRAIO E MARZO 
2020   ALLA   DITTA  VEGAPOL  -  CANOSA  DI  PUGLIA  (BT)  - 
IMPEGNO DI SPESA.  CIG:Z912A55E8C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:
- nel patrimonio immobiliare di questo Comune è inserita la ex-centrale elettrica posta nel centro storico 
della città in via Sant'Angelo dei Meli n°32, più nota con il nome di “Officina di San Domenico”, in quanto 
posta a ridosso del complesso monastico di San Domenico;
- all'uopo, negli anni scorsi, il Comune ha candidato l'immobile ai fondi del programma regionale “Bollenti 
Spiriti”  per  procedere  alla  sua  ristrutturazione  e  per  farne  sede  di  un  Laboratorio  Urbano  per 
l'aggregazione giovanile, grazie ai fondi UE utili a sostenere il costo sia per la parte delle opere che per la 
parte gestionale;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n°1324/2008  veniva  approvato  il  Progetto  esecutivo  di  gestione 
dell’Officina San Domenico, successivamente modificato con Determinazione Dirigenziale n°4119/2011.

Preso atto che:
- il  28/02/2019 si  è  conclusa la  gestione affidata al  Consorzio OPUS di Foggia dal  Servizio  Politiche 
Giovanili.
- Con le Determinazioni Dirigenziali n°1260 del 29/03/2019 e n°2148 del 1°/07/2019 la vigilanza del 
Laboratorio Urbano è stata assicurata dalla Ditta VEGAPOL S.r.l.– Via Pozzillo, n°12- 76012 Canosa di 
Puglia (BT), alle stesse condizioni e modalità già in uso con il precedente soggetto gestore concessionario, 
ovvero per l’importo di €.90,00, oltre IVA, al mese.

Visto che:
- il Laboratorio Urbano è stato candidato all’Avviso Pubblico Regionale “Luoghi Comuni-Diamo spazio 
ai giovani”;
- nelle more dell’accoglimento dell’istanza da parte della Regione e del successivo iter procedurale, che si  
concluderà con l’aggiudicazione alle associazioni giovanili per la gestione dello spazio, occorre garantire il  
Servizio di Vigilanza per il Laboratorio Urbano;
-  con  nota  prot.  n°79958  del  12/09/2019  questo  Settore  7  “Ufficio  di  Gabinetto/Servizio  Politiche 
Giovanili” ha invitato il  Servizio Patrimonio dell’Ente, competente per materia, ad attivare gli  atti per 
garantire il Servizio di vigilanza per il Laboratorio Urbano, a far data dal 1°/11/2019;
- il Servizio Patrimonio con nota prot. n°87840 del 08/10/2019 ha comunicato di non poter procedere 
all’affidamento del Servizio de quo in quanto non dispone, nei capitoli di propria competenza del bilancio 
in corso, delle  necessarie risorse economiche e che servizi  similari  già affidati,  che vedranno la loro 
naturale scadenza a far data 31/03/2020.

Considerato che:
- occorre utilizzare le risorse di questo Ufficio al fine di assicurare il Servizio di vigilanza al Laboratorio  
Urbano, almeno fino al 31/03/2020, data in cui presumibilmente lo stesso sarà inserito nella nuova Gara 
che verrà espletata dal Servizio Patrimonio anche per altri immobili comunali;
- con nota prot. n°90974 del 16/10/2019 si invitava la Ditta Vegapol a dare la propria disponibilità alla 
prosecuzione del Servizio di vigilanza, agli stessi patti e condizioni del Contratto già in essere con questo 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  3256 del  25/10/2019



Comune;
- la Ditta Vegapol ha dato la disponibilità con nota prot. n°91269 del 17/10/2019 alla prosecuzione del 
Servizio, agli stessi patti e condizioni del Contratto già in essere.

Considerato altresì che si ritiene di affidare il Servizio di vigilanza al L.U. alla Ditta VEGAPOL S.r.l.– Via 
Pozzillo n°12- 76012 Canosa di Puglia (BT) per 5 mesi (Novembre e Dicembre 2019 e Gennaio-Febbraio-
Marzo 2020), alle stesse condizioni e modalità già in uso, per l’importo di €.90,00, oltre IVA al mese, 
compresa una serie di servizi innovativi, come di seguito indicato:
-  collegamento  dell’impianto  antintrusione  del  Laboratorio  con  la  Sala  operativa,  con  un  apparato 
Multicontrol che trasmette segnalazioni di controllo “in vita” dell’apparato ogni 2 ore circa, allarme/furto, 
inserito/disinserito e mancanza rete;
- sostituzioni tecniche gratuite del Multicontrol per un controllo “in vita” dell’apparato ogni minuto circa.

Visto che,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi,  di  importo  inferiore  ad  €.5.000,  è  possibile  procedere 
all’affidamento diretto, senza ricorrere al ME.P.A., giusto comma 130 dell’art. 1 della Legge n°145 del 
30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019).

Vista la proposta sottoscritta dal RUP Dr. Vincenzo Rutigliano.

Dato atto che il CIG relativo al presente servizio è Z912A55E8C.

Visto il DURC on line regolare, allegato al presente Atto.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

Viste le seguenti Deliberazioni:
➢ Consiglio Comunale n°37 del 29/08/2018, avente ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio 

e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 D. 
Lgs. n°267/2000. Presa d’atto della segnalazione ai sensi dell’art. 153, comma 6, del D. Lgs. 
n°267/2000, nota prot. n°0070029 del 30/07/2018. Provvedimenti”;

➢ Consiglio  Comunale  n°38  del  29/08/2018,  avente  ad  oggetto:  “Ricorso  alla  procedura  di 
riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243-Bis, D. Lgs. n°267/2000 e richiesta di accesso al 
fondo di rotazione ex art. 243-Ter, D. Lgs n°267/2000 e s.m.i.”;

➢ Consiglio Comunale n°56 del 27/11/2018, avente ad oggetto: “Piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale del comune di Andria ai sensi degli artt. 243-bis e segg. TUEL. accesso al “fondo di  
rotazione  per  assicurare  la  stabilità  finanziaria  degli  enti  locali”  di  cui  all'art.  243-ter  TUEL. 
Approvazione”.

        Vista la  Delibera  n°6 del  19/07/2019,  approvata  dal  Commissario  Straordinario  Dr.  Gaetano 
Tufariello con i poteri del Consiglio Comunale, relativa alla “Nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021”.

    Visto il Bilancio di Previsione 2019-2021,  adottato dal Commissario Straordinario Dr. Gaetano 
Tufariello, con i poteri del Consiglio Comunale con atto n°7 del 19/07/2019. 

 
Ritenuta la  propria  competenza,  giusta  Decreto  del  Commissario  Prefettizio  n°864  del 

30/09/2019.

      Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi, sia pure 
potenziale, ai sensi dell'art. 6bis della L. n°241/90, così come introdotta dalla L. n°190/2012 (Legge 
Anticorruzione). 

 D E T E R M I N A 

1. Che tutto quanto in Premessa riportato è parte integrante del presente Provvedimento.
2. Di affidare alla Ditta VEGAPOL S.r.l.– Via Pozzillo n°12- 76012 Canosa di Puglia (BT) – Partita 

IVA: n°03970540963, il Servizio di Vigilanza alle stesse condizioni e patti descritti in narrativa, 
dell’immobile  sito  in  Via  S.  Angelo  dei  Meli  n°32,  quale  sede  del Laboratorio  Urbano  ex 
Officina San Domenico, per 5 mesi: Novembre e Dicembre 2019 e Gennaio, Febbraio e 
Marzo 2020, al costo di €.90,00 mensili, oltre IVA, per un totale di €.450,00, oltre IVA.

3. Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento di servizi è Z912A55E8C.
4. Di impegnare la somma complessiva di €.549,00 (compresa di IVA) al Cap. 423904 “Politiche 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  3256 del  25/10/2019



Giovanili-Servizi” - PIC 1.03.02.99.999, così ripartita:
• €.219,60 (compresa IVA) al Bilancio 2019 per i mesi Novembre e Dicembre 2019,  
• €.329,40 (compresa IVA) al Bilancio Provvisorio 2020 per i mesi Gennaio, Febbraio e Marzo 

2020.
5. Di  provvedere, con separata Determinazione Dirigenziale, alla liquidazione delle fatture che la 

Ditta VEGAPOL emetterà, dopo regolare esecuzione del Servizio.
6. Di dare atto,  che si provvederà alla pubblicazione del presente Provvedimento nelle forme di 

legge e che lo stesso non è soggetto agli obblighi di cui all'art.26, comma 2, del D.to Lgs. n°33 
del 14/03/2013 e s.m.i. 

  

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  3256 del  25/10/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3256 DEL 25/10/2019 

OGGETTO: LABORATORIO URBANO "OFFICINA SAN DOMENICO"  - AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI VIGILANZA PER 5 MESI, NOVEMBRE-DICEMBRE 2019 E GENNAIO, 
FEBBRAIO E MARZO 2020  ALLA  DITTA VEGAPOL - CANOSA DI PUGLIA (BT) - 
IMPEGNO DI SPESA.  CIG:Z912A55E8C. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi 
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
vario rosalba / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  3256 del  25/10/2019


